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Abstract

This longitudinal case study is dedicated to the analysis of the development behind Russia’s

approach to Internet governance. By qualitatively researching the development of the Kremlin’s

approach to Internet governance, this thesis aims to capture the learning process behind regulating

the cyberspace in Russia. As such, the aim is to understand what kind of events have shaped its

perception of how Internet and the underpinning infrastructure should be approached to increase

the regime’s stability. Building on the concepts of digital authoritarianism and authoritarian

learning and by understanding learning as a long-term process with turning points, this thesis aims

to answer these research questions. How does Russia’s digital authoritarianism manifest? Which

events, both domestic and international, hastened the pace and intensity of cyberspace regulation

in Russia? Can we identify a learning process behind Russia’s long-term approach towards Internet

regulation? For these ends, the turning points refer to events after which we can identify a change

in the perception of Internet governance and/or intensification in controlling the online information

space. As such, with the help of periodization, the thesis traces the evolution of Russia’s digital

authoritarianism across events such as Putin’s rise to power, colour revolutions, the Arab Spring

and the 2011 mass protests in Moscow, Snowden’s revelations about mass surveillance in the US,

Euromaidan and the annexation of Crimea, and Russia’s 2022 invasion of Ukraine. While some

events represented a serious red flag for the Kremlin’s stability and prompted Russia to change its

approach to Internet governance, some represented rather a rhetorical justification for such a

change. Even though Russia’s approach has for a long term been characterised as decentralised,

the results of this research have identified a recent trend towards centralisation.

Abstrakt

Tato longitudinální případová studie analyzuje vývoj přístupu Putinova Ruska k řízení internetu.

Kvalitativní charakter zkoumání vývoje přístupu Kremlu k řízení internetu si klade za cíl zachytit

proces učení, který stojí za regulací kyberprostoru v Rusku. Cílem je pochopit, jaké události

formovaly vnímání Kremlu toho, jak by se mělo přistupovat k internetu a podpůrné infrastruktuře

za účelem zvýšení stability režimu. Na základě konceptů digitálního autoritářství a autoritářského

učení, které je považováno za dlouhodobý proces se zlomovými body si tato práce klade za cíl

odpovědět na tyto výzkumné otázky. Jak se projevuje ruské digitální autoritářství? Které domácí
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a mezinárodní události urychlily tempo a intenzitu regulace kyberprostoru v Rusku? Dá se za

ruským dlouhodobým přístupem k regulaci internetu identifikovat proces učení? Pro tyto účely

reprezentují výše zmíněné zlomové body události, po kterých se dá identifikovat změna vnímání

řízení internetu a/nebo zintenzivnění kontroly online informačního prostoru. S pomocí periodizace

tak práce sleduje vývoj ruského digitálního autoritářství napříč událostmi jako je Putinův nástup

k moci, barevné revoluce, arabské jaro, masové protesty v Moskvě v roce 2011, Snowdenova

odhalení masového tajného sledování v USA, Euromaidan a anexe Krymu, anebo ruská invaze na

Ukrajinu v roce 2022. Zatímco některé události představovaly vážnou výstrahu pro stabilitu

Kremlu a přiměly Rusko ke změně přístupu k řízení internetu, některé představovaly spíše

rétorické ospravedlnění takové změny. Přestože byl ruský přístup dlouhodobě charakterizován

jako decentralizovaný, výsledky tohoto výzkumu identifikovaly nedávný trend k centralizaci.
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Introduction

The Internet started to grow significantly in mid-1990s to the extent that 1995 is often referred

to as the Internet’s “year zero” and by the end of the millennium, the global community was

becoming aware of its economic relevance.1 The more both the governments and the private sector

began to be conscious about the significance of global networks, the more apparent the necessity

for Internet governance began to be as well. In 1998, the Internet Corporation for Assigned Names

and Numbers (ICANN) was created in order to, among other things, manage the Domain Name

System.2 As such, it has played a central role in Internet governance and challenged the authority

of existing organisations like the International Telecommunication Union (ITU). It was created as

a private NGO that operated in accordance with the Memorandum of Understanding with the US

Department of Commerce under the Californian law.3 At that time, no country showed a particular

interest in this organization apart from the USA, Australia, and the EU.4 However, with the

increasing importance of digital technology during the early 2000s, more countries began to show

their interest in Internet governance and began to call for ICANN to reflect more of its global reach

and capacity. Most problematically, ICANN is not a subject of international law and therefore does

not bear any international legal responsibility. This, together with the fact that the US never took

on any international responsibility for the sustainability of the Internet makes the stability of

systems in the information communication technology milieu contingent on the political setting in

particular states.5

Therefore, the US played the most significant role in the development of the Internet and thus

its governance regime has been reflecting the multi-stakeholder model under the American

leadership.6 In the early 1990s, in the context of Cold War and the triumph of market economies,

deregulation in telecommunications, anti-authoritarian and anti-government beliefs that many

1 Hannes Ebert and Tim Maurer, “Contested Cyberspace and Rising Powers,” Third World Quarterly 34, no. 6
(2013): 1054–74., p. 1059
2 Tang Lan, “International Governance of/in Cyberspace,” in Routledge Handbook of International Cybersecurity,
ed. Eneken Tikk and Mika Kerttunen (New York: Routledge, 2020), 79–93., p. 79
3 Carol M. Glen, “Internet Governance: Territorializing Cyberspace?,” Politics & Policy 42, no. 5 (2014): 635–57., p.
641
4 Ebert and Maurer, “Contested Cyberspace and Rising Powers.”, p. 1061
5 Andrei V. Krutskikh and Anatoli A. Streltsvo, “International Information Security - Problems and Ways of Solving
Them,” in Routledge Handbook of International Cybersecurity, ed. Eneken Tikk and Mika Kerttunen (New York:
Routledge, 2020), 260–68., p. 261
6 Ebert and Maurer, “Contested Cyberspace and Rising Powers.”, p. 1054

10

Internet initiate countries held, the US government opened the Internet to the public and pushed

for minimal governmental role in favour of the private sector.7 Ideally, the multistakeholder-model

includes governments, private companies as well as NGOs with no hierarchy in between them.8

Indeed, it was the US who set the precedent for deregulated Internet governance, and because the

Internet became the vehicle of economic development in the evolving global economy in which

national borders and sovereignty were less relevant, many countries have chosen to follow the

same path out of the fear that government infringement would put them to a secondary economic

position.9

At the same time, apart from being a vehicle of economic development, there was an initial

euphoria that by facilitating horizontal networks and exchange of information across the globe, the

Internet would empower activist and challenge authoritarian style of governance. However, with

the course of time, scholars have become increasingly preoccupied that the same technologies can

empower autocrats and lead to increased governmental control over the online public sphere and

therefore supress oppositional movements by either monitoring the activity of regime’s dissent or

by manipulating and censoring information on the Internet. In the last decade, digital surveillance

has been on the rise in authoritarian regimes as compared to democracies who saw some retreat in

surveillance due to international scandals caused by revelations by Edward Snowden10 or

Cambridge Analytica. As such, authoritarian regimes relying on mass digital surveillance are often

referred to as digital authoritarianism. While the most well-known example of such regime is

China, scholars have increasingly started to analyse Russia along the same lines.

Thinking about Internet governance in Russia, we can go back to the beginning of 1990s when

the first Russian connections to the global Internet were made, and the Internet service provider

(ISP) market started to develop. It was already in the first years of Putin’s presidency, when his

government proclaimed the importance of cyberspace along the lines of national security in the

Doctrine for Information Security adopted in September 2000. Democracy promotion policies

were only partially successful in Russia and the various NGOs arguing for them were soon to be

perceived as “foreign elements” in the Russian state. They were generally understood as a tool to

7 James A. Lewis, “Sovereignty and the Role of Government in Cyberspace,” The Brown Journal of World Affairs 16,
no. 2 (2010): 55–65., p. 56
8 Ebert and Maurer, “Contested Cyberspace and Rising Powers.”, p. 1057
9 Lewis, “Sovereignty and the Role of Government in Cyberspace.”, p. 56
10 Xu Xu, “To Repress or to Co-Opt? Authoritarian Control in the Age of Digital Surveillance,” American Journal of
Political Science 65, no. 2 (2021): 309–25., p. 309
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undermine Russia’s position in the international arena to the benefit of the US and the West in

general. Gradually, this narrative continued and spread into the online environment. Just as Russia

started to be worried about a global order dominated by Western institutions, it also became

worried about cyberspace dominated by the same institutions due to the historical development of

Internet infrastructure and predominating character of global Internet governance as mentioned

above.

This logic of foreign actors operating inside Russia is increasingly being replicated also in

the Russian cyberspace where foreign elements are either blocked or confronted with counter-

information. Elsewhere, Arab Spring has further demonstrated the possible danger that cyberspace

represents for authoritarian governments by its ability to stark popular unrest, further motivating


[…]


and/or civil society such as NGOs who receive foreign funding proved to be correct. Indeed, after

Snowden’s revelations and after his international experience with international bodies who were

often reluctant to consider Russia’s argument Putin concluded that the Internet is a CIA project.

Therefore, in 2011, the Kremlin was alerted by Internet on both international and domestic

level and embarked on a path of a stricter Internet governance. Arguably, the domestic experience

of 2011 Duma election represented the most threatening event to the Kremlin’s stability and thus

it can be perceived as the most significant source of learning that intensified the pace of cyberspace

regulation in Russia.

Indeed, Roskomnadzor’s blacklist started to be used after these events. Henry and Howells

have found in 2021, that 81% of contributions to Roskomnadzor’s blacklist were added during or

after 2011. Out of those, “at least 64% were digital (websites, digital articles, social media videos,

audio clips, posts, and comments) (…) and 54% of digital materials were found on social media

sites, most (84%) of which are Russia-based platforms, such as VKontakte and Odnoklassniki.”484

Similarly, a BBC analysis uncovered that between 2011 and 2020, the Kremlin has filed 123 606

request to delete content from Google and YouTube – the second country with the highest amount

of request was Turkey, however, the number was drastically lower (14 231).485 While the

blacklisting mechanism is often inconsistent and often led to overblocking and “collateral

censorship”, it is considered effective in terms of accessibility to the respective content –

“approximately 90% of Runet users” cannot access it.486

484 Henry and Howells, “Varieties of Digital Authoritarianism: Analyzing Russia’s Approach to Internet
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486 Henry and Howells, “Varieties of Digital Authoritarianism: Analyzing Russia’s Approach to Internet
Governance.”, p. 10
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Following Bunce and Koesel,487 I hypothesized that sophistication of Russian cyberspace

regulation is related to “protest-proofing” in order to increase regime stability. Indeed, the analysis

and the abovementioned data have shown that the Internet censorship intensified after the 2011

protests which suggests that Internet regulation is a form of crisis management, often on ad hoc

basis, rather than pre-emptive. Tiberiu and Lupu argued that with the help of digital technology,

digital authoritarianism can adhere to preventive repression and “reduce the risk that opposition

groups threaten government’s power, including opposition effort to mobilise and organise public

dissent.”488 While until around 2014, the Kremlin’s approach can be characterised as reactive,

when Russia annexed Crimea in 2014 and started to support the separatist in Donbass, the incentive

for preventive actions increased because the military presence needed to be justified by a functional

propaganda.

The preventive trajectory continued in 2016 when the new Information Security doctrine

highlighted the need to control the Internet and support the development of domestic information

technology. Since then, arguably, the authorities have been first drafting laws that set the direction

in which cyberspace regulation should go, sometimes without considering the actual technological

or infrastructural capabilities of the time (e.g. there was not enough data storage capabilities to

store all the required data as set by the Yarovaya laws), and only then building the capabilities set

by the legislation.

Since digital surveillance represents the core element of digital authoritarianism, it would be a

mistake to characterise Russia’s system as digital authoritarianism until about 2016. While Russia

has been leaning towards this direction since the employment of SORM technology, it was not

until 2016 when the set of Yarovaya laws was adopted which unprecedently increased the scope

of such surveillance. Even though the overall character of Putin’s governance is rather centralised,

for a long time, the character of Internet governance was decentralised (typically by relying on

ISPs to implement Roskomnadzor’s blocking). Since 2017, however, with the developing of a

control center in Moscow, it has been moving towards more centralised approach. This continued

with the ambitious 2019 sovereign Internet law which set the goal of creating a national DNS and

wide implementation of DPI technology across all Russia that enabled more intrusive surveillance.

487 Koesel and Bunce, “Diffusion-Proofing: Russian and Chinese Responses to Waves of Popular Mobilizations
against Authoritarian Rulers.”, p. 755
488 Dragu and Lupu, “Digital Authoritarianism and the Future of Human Rights.”, p. 993
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According to Xynou and Filastò, due to the decentralised nature of Internet governance, “different

internet users in Russia may experience different blocks, depending on which network they’re

connected to”.489 However, the style in which Twitter got throttled amid the current invasion of

Ukraine was more of centralised nature which, according to Xynou and Filastò, “raises alarms

about Russia potentially having centralized censorship capabilities, which would make censorship

more effective and harder to circumvent.”490 Therefore, the trend in Russia’s digital

authoritarianism is arguably moving from a decentralised direction towards a centralised direction.

Importantly, by 2020, all the Kremlin’s regulative actions taken since 2011 have effectively

transformed the oppositional character of online public sphere that was predominant until the 2011

mass protests.

It should be noted that the scope of offline-online nexus attribute of Russia’s digital

authoritarianism has proved to be much more extensive than initially expected. As demonstrated,

to regulate the online sphere, the regime can physically intimidate not only journalists, activists or

bloggers, but also high-ranking employees of international technological companies who hold

physical offices in the given country, or providers of VPN technologies – this was demonstrated

on the physical intimidation of Google’s CEO and the raiding of offices of the Private Internet

Access company. The new legal obligation for foreign Internet companies with more than 500 000

daily Russian users to open physical offices in Russia can create even bigger leverage for the

authorities in this direction.

Internationally, Russia has been engaging with the international forums to push forward

policies that reflect its perception of information security as in its national laws.491 Interestingly,

in September 2022, the dominant vision of how the global Internet governance should look will

be tested again as the new secretary-general of the ITU is due to be elected. The two scheduled

candidates are Doreen Bogdan-Martin from the US and Rashid Ismailov from Russia. Again, the

expected battle between multistakeholder model based on a bottom-up approach and the

multilateral model based more on governmental decisions is expected to clash.492 However,

considering the way Putin’s Russia has been approaching Internet regulation at home, and the now
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full-scale online censorship developed after the invasion of Ukraine, it is hardly imaginable for the

Russian candidate to gather support.
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