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Major criteria:

This thesis addresses an important and under-researched issue, meaningful
research questions are posed, the author presents relevant insights and builds a
coherent line of argument. However, there could have been more reference between
theory and practice. The concept of learning is applied inconsistently. Although the
author gets back to it more or less systematically at the end of each section, still more
details and nuances are presented in the theoretical section than applied to the
empirics. The offline-online nexus concept allows the author to demonstrate the
relationship between physical and digital manifestations of authoritarianism, which
are indeed inherently interlinked, but the kinds and natures of their intersections
are not tracked systematically, which could be an interesting contribution though.

Minor criteria: The formal requirements are met.

Assessment of plagiarism: Based on the anti-plagiarism software checks, it is
formally confirmed that the submitted thesis is original and, to the best of my
knowledge and belief, does not, in an ethically unacceptable manner, draw from the
works of other authors.

Overall evaluation: I recommend this thesis for defence.
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